Responsio qd sine adiutorio
dei non solum perfectio castita-
tis. sed omnino nichil boni per-
fici possit. ¶ Capitulū. iij.

Quod Heremon. Hoc ipso qd pro-
posuisti exemplo evidenter ap-
probatur nihil posse proficere
sine adiutorio tui laborantis industria.
Nec enim agricola cum omnes conat-
suos in excolandis expenderit terris. con-
festim etiam prouentum segetum et vber-
tatem frugū sue poterit industrie depu-
tare. qd irritam esse frequenter expertus
est. nisi eam et pluviarum oportunitas et
hyemis trāquila serenitas subsequat-
ita ut adultos iam fructus ac pfecta ma-
turitate solidatos. quodāmō de manu te-
nentū viderimns pleriq; preceptos ni-
hilq; labo; antibus illam in gem sudorū
instantiam contulisse. quia non fuit do-
mini opitulatione directa. Sicut igitur
inertibus agricolis. qui sua frequēt' vo-
mēs arua non subigunt. hanc vbertatē
segetum pietas divina non confert. ita
laborantibus pernox sollicitudo nō pro-
derit. nisi misericordia domini fuerit p-
sperata. In quo tamen humana super-
bia nullatenus se gratiē dei vel exequa-
re vel admiscere contendat. participēq;
se in munib; dei per hoc conetur inse-
rere. vt laborem suum auctorem esse di-
ning existimet largitatis. ac prouentū co-
piosissimaru; frugum. industrie sue me-
ritis respondisse glozietur. Consideret nā
qd ac veridica examinatione perpendat.
qne ipso quidem conatus quos pro de-
siderio opulentie intentus exercuit. suis
viribus impendere potuisse. nisi enī ad
exercendū omne opus ruris. protectio
domini ac misericordia roborasset. et in-
efficax eius voluntas fuisset ac virtus.

Lollatio XIII abbatis cheremonis

nisi etiam peragendi copiam que non
nunq̄ vel siccitatis vel imbrum nimie
tate fraudatur. divina clementia preſti-
tisset. Nam cum et bonū virtutis et sani-
tas corporis et omnium effectus operū
actuumq̄ prosperitas a domino fuerit
condonata. orandum est ne fiat ei ſicur
ſcriptum eſt. celuz ereum et terra ferrea
et residuum locuste comedat brucus. et
residuum bruci eruca denoret. et residuum
eruca rubigo consumat. Nec in hoc tan-
tum eger diuinitatis auxilio agricole la-
boratis industria. nisi etiam in ſperatos
auerat casus. quibus etiam ſi teſidera-
ta fructuum fecunditate ager fuerit opis-
matus. non ſolum ſpeſ ſue vana expecta-
tionē fruſtrabitur. verum etiam pcepta
rum et reconditarum iam vel in area vel
in horreo frugum vberitate fraudabitur.
Quibus manifeſte colligitur. non ſoluſ
actuum. verum etiam cogitationum bo-
narum ex deo eſſe principiū. qui nobis
et initia ſancte voluntatis inspirat. et vir-
tutem atq̄ oportunitatem eoruſ quere
et cupimus tribuit peragendi. Omne
enim datum bonum. et omne donum
perfectum deſursum eſt deſcedens a pa-
tre lumini. qui et incipit que bona ſunt
et exequitur. et coſummat in nobis. dicē
te apostolo. Qui autem dat ſemen ſemi-
nanti. et panem ad manducandum pre-
ſtabit. et multiplicabit ſemen reſtrum. et
crescere faciet fructus iuſticię veltri. No-
ſtrum vero eſt. vt quotidie attrahentem
nos gratiā dei humiliter ſubsequamur.
vel certe dura cervice et incircumcisio ut
ſcriptum eſt auribus eidez riferentes. p-
hieremiam mereamur audire. Nunquid
qui cadit non reuertetur. aut qui auerſus
eſt non reuertetur. Quare ergo auerſus
eſt populus iſte in hieſuſalem auerſione
coſtentioſa. Indurauerit cervices ſuas.
noluerunt reuerti.

Obiectio quemadmodum ge-
tileſ absq; gratia dei caſtimo-
moiuam habuisse dicantur.

Capitulu. iiiij.
Ermanus Huic ſenſui cui
pietas abrupte a nob̄ nō pōt
improbari illud videtur obſi-
ſtere. quod ad deſtruſionem liberi arbi-
trij tendit. Nam cum multos gentiliū
qui utiq; diuini adiutorij gratiam non
merentur. non ſolum fruſtitatiſ atq; pa-
tientie. ſed quod magis mirum eſt etiaſ
caſtitatiſ videamus fulgere virtutib;.
quomodo captiuato libere voluntatis ar-
bitrio. dei munere collate illis fuſiſſe cre-
dende ſunt. cum utiq; mundane ſapiē-
tie ſectatores. non ſolum dei gratiā ſed
ipm etiam verum deum penitus ignora-
tes. quantum vel ſerie lectionis vel quo-
rundam traditione cognouimus. ſum-
ma. caſtumonie punitatē proprij labo-
ris industria poſſediſſe dicantur.
Reſponsio de philoſophoruz
in agnaria caſtitate

Capitulu. v.
Heremon Bratum mihi eſt
qdū ſum agnoſcēde veritatē
amore flammamini. quedam
etiam inepta proponitiſ. quorum obie-
ctione probatio. atq; (vt ita dixerim) ex-
ploratioſ catholice fidei virtus appare-
at. Quis etenim ſapiē tam contrarijs
ppositionib; vteretur. vt celeſtem ca-
ſtumonie puritatez quā beſterna die nec
per dei gratiam mortalium cuiq; aſſere-
batis poſſe conſerri. nunc eandeſ etiam
a gentiliū ſ' crederetis. virtute propria
fuſiſſe poſſeſſam. Sed quia hec explorā.
de proculdubio (vt dictuſ eſt) ſtudio ve-
ritatis oponitiſ. quid de hiſ teneam?
aduertite. Primum philoſophos neq;
et credendum eſt talem animi caſtitatez
qualis a nobis exigitur aſſecutoſ. quib;
iniungitur vt non ſolum fornicatio ſed
ne inimundicia quidem nominetur in no-
bis. Habuerunt aut illi quandam me-
riken. hoc eſt portiunculam caſtitatiſ. id
eſt abſtinentiam carnis. vt tantuſ a co-
tu libidinem coercent. hanc autem in-

De protectione dei

terna mentis ac perfectam corporis puritatem, non dicam opere assequi, sed nec cogitatione potuerunt. Denique famosissimus ille iporum Socrates hoc ut ipi celebrant de se non erubuit profiteri. Nam cum intuens eum quidam physiognomon dissipissimam pedes et hoc est, oculi corruptoris puerorum, rursum in eum discipuli eius, vlcisci illatum magistro vel lent conuicium, indignationem eorum bac dicitur compressisse sententia.

Id est quiescite o sodales, etenim sum sed contino. Apertissime igitur non solum assertione nostra, sed etiam iporum professione monstratur consummationem tantummodo impudicicie, id est comixtio nis turpitudinem, violenta ab illis necessitate compressam, non tamē desiderium de cordibus eorum, et oblectationem illius passionis exclusam. Cum quo autem horrore proferenda est illa sententia dyogenis: Factum enim quod philosophos mundi huins velut quiddam memorabile proferre non puduit, nec dici a nobis sine verecūdia, nec audiri potest. Nam cūdam in adulterij criminē puniendo (ut ferunt) ait.

Id est quod gratis vendit morte non emas. Constat ergo illos vere castitatis que a nobis expetitur, nec agnoscit virtutem. Et ideo satis certum est circuncisionem nostram que in spiritu est, non posse nisi tei tantum munere possit, et his inesse solummodo qui deo tota spiritus sui contritione discernunt.

Sine gratia dei nullo sinistro conatur exequi valeam?

Lapitu lu. vi.

Et idcirco licet in multis immo in oīb possit ostēdi, semper auxilio dei homines indigere, nec aliquid humanam fragilitatem quod ad salutem pertinet per se solam, i.e. sine adiutorio dei posse perficere in nullo tamē

evidenter quis in acquisitione atque custodia castitatis ostenditur. At enim tantisper de integritate eius difficultate disputatio differatur. De instrumentis eius breviter interim disputemus. Quis proualeat queso quis feruēs spū, vel squalem solitudinis, vel siccii panis non dicam, quotidianam esuriem sed ipsam saturatem nulla hominū laude sufficit, suis viribus sustinere. Quis aquę petuum sitim sine domini consolatione tolerare? illum quod dulcem ac delectabilem matutinum soporez humanis fraudare oculis, et intra terminos horarum quattuor omnem quietis refectionez irgi possit lege p̄cludere? Quis indebet lectionis instantiam, quis irremissam operis sedulitatem, nullum presentis lucrī cōmodum captans, absque dei gratia explere sufficiat? Que oīa sicut desiderari a nobis ingiter absque divina inspiratione non possunt, ita ne perfici quidē sine eius auxilio ullatenus queunt. Et ut hēc eadem non solum probata nobis experientie disciplina, sed etiam certi indicis et argumentis manifestiora reddimus, nonne in multis que utiliter optamus implere, cū desiderij plenus ardor ac voluntas perfecta non desit, interpellans quocunq fragilitas cassat vota cōcepta, nec proposito nostro assistit effectus, nisi virtus perficiendi domini fuerit miseratione donata, ita ut cū sit innumera multitudo illorum qui fideliter virtutū suā desiderent inherere, summam tamē eorum qui hec perficere vel tolerare proualent inuenias raritatem, ut p̄termittant quod ne tunc quidem cum omnino nulla nos arcer infirmitas, facultas vniuersa que volumus peragēdi nostre subiecti potestati. Nam neque remotionis silentium, nec distinctionem ieuniorū, nec lectionis instantiam, illo etiam tempore quo possumus pro nostro arbitrio retentamus, sed quibusdam occurribus causis, etiā in uitissimi frequēt retrahim⁹ a salutarib⁹,

Collatio XI II abbatis Cheremonis

stitutis. ita ut veloci vel tempori copia in quo hoc exercere possimus. necesse sit nos a domino deprecari. nec sufficere nobis id quod possimus certum est. nisi etiam oportunitas peragendi ea quae nobis utique possibilia sunt a domino tribuat. De quibus et apostolis Quoniam voluntus inquit venire ad vos et semel et iterum. et impedit nos sathanas. ita ut nonnunquam nos etiam utiliter ab istis spiritualibus sentiamus studiis auocari. ut dum nolentibus nobis interrupitur nostri cursus intentio. et infirmitati carnis aliquid relaxamus. etiam inniti ad salutarem perseverantiam reseruemur. De qua dispensatione dei simile aliqd beatus apostolus. Propter quod inquit dominus rogani ut discederet a me. et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea nam virtus in infirmitate perficitur. Et iterum. Quid enim oremus si quod oportet nescimus.

De principali proposito dei et providentia quotidiana

Liber. vii.

Propositorum nancem dei quo non ob hoc hominem fecerat ut paret. sed ut imperpetuum vivaret. manet immobile. Quia benevolentia cum bone voluntatis in nobis quantulamcumque scintillam emicuisse perspexit. vel quam ipse tanquam dea dura silice nostris cordis excusserit. confonet eam. et exuscitat. suaque inspiratione confortat. voluntates omnes homines salvos fieri. et ad agnitionem veritatis venire. Quia non est inquit voluntas ante patrem vestrum qui in celis est. ut pereat unus ex pusilliis. Et iterum. Nec vult inquit deus perire animam. sed retractat cogitationes ne penitus pereat qui abiectus est. Verax nancem est et non mentitur deus. cum observatione diffiniens. Vnde ego dicit dominus deus. quia nolo mortem impi. sed ut convertatur a via sua et vivat.

Qui eni^m ut pereat unus ex pusilliis non habet voluntatem. quomodo sine ingenti sacrilegio putandis est. non unius uersaliter omnes sed quosdam salvos fieri velle pro omnibus. Ergo quicumque perenunt contra illius uerent voluntatem. ita eo contra unumquemque eorum quotidianie proclamante. Conuertim a viis restris pessimis. et quare moriemini dom^m israel. Et iterum. Quotiens voluntus congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas. et noluerit. Et quare inquit auersus est populus iste in iherusalem. auersione pertinaciaz. Indurauerunt facies suas. noluerunt reverti. Presto est ergo quotidie christi gratia. que dum vult omnes homines salvos fieri. et ad agnitionem veritatis venire cunctos absque illa exceptione conuocat dicens. Venite ad me oes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam vos. Si autem non omnes uiuersaliter sed quosdam aduocat. sequitur ut nec oes sint onerati vel originali vel actuali peccato. nec vera sit illa sententia. omnes enim peccauerunt et regent gloria dei. nec per omnes homines mors pertransisse creditur. Et intatum omnes qui perenunt contra dei uerent voluntatem. ut nec ipsam mortem deus fecisse dicatur. ita scriptura testante. Quia deus mortem non fecit. nec gaudet in perditione viuorum. Est inde est quod plerique dum pro nobis contraria postulamus. vel tardi. vel nequam nostram exauditur oratio. et rursus ea que credimus esse contraria. utiliter ut benignissimus medicus. etiam inuitissimus dominus inferre dignatur. ac nonnullaque perniciose dispositiones nostras letales conatur. ab effectu detestabili retardat ac reuocat. ac properantes ad mortem retrahit ad salutem. et de inferni falso extrahit ignorantes.

De gratia dei et arbitrij libertate.

De protectione dei

Capitulū.viii.

Quam curazatq; prouidentiā circa nos suam. sub figura me retricis hierusalem et pernicio sa ad ydolorum cultū alacritate tenden tis. per Osce prophetam sermo diuinus eleganter expressit. Dicente nāg; ea. vad am post amatores meos. q; dāt panes michi et aquas meas. lanam meam et li num meum. oleum meum et potū meū. respōdit saluti eius non voluntati consulens divina dignatio. Ecce ego sepiā viā eius spinis. et sepiam eam maceria. et semitas suas non inueniet. et sequetur amatores suos. et non apprehendet eos. et queret eos. nec inueniet illos. et dicet. Reuertar ad virum meum priorem. q; benemibi erat tunc magis q; nunc. Ac rursus contumacias nostras atq; contemptus. quibus eu3 ad salutares inuitantem recursus rebelli spiritu de digna mur. tali cōparatione describit. Et dīt inquit. Patrem vocabis me. et post me ingredi non cessabis. Sed quomō si cō temnat mulier amatorem suum. sic contempnit me dominus israel. ait dominus. Hāt p̄gnie qm̄ bierusalem adultere cō parauerat a suo cōinge discedenti. amo rem quoq; ac perseveratiā benitatis sue viro qui a femina deseritur compa ranuit. Pietas enim ac dilectio dei. quā circa humanum genus semper impedit eo q; nullis ita vincatur iniurijs. ut a cura nostre salutis abscedat. et quodā modo superata iniquitatibus nostris a principali suo proposito reuocetur. magis proprie exp̄mi alia cōparatione nō potuit. q; exemplo viri ardētissimo amore femina3 diligentis. qui quanto magi neglixi se ac despici ab ea senserit. tanto vebemētioris circa eā celi ardore flāmat. Adeſt igitur inseparabiliter nobis semper diuina protectio. tantaq; est erga creaturam suam pietas creatoris. ut non solum comifetur eam sed etiam pre

cedat in giter prouidentia. Quam exper tus propheta apertissime confiteſ dices. Deus meus misericordia eius preuenit et me. Qui cum in nobis ortum quēda3 bone voluntatis inspererit. illuminat eā confessum atq; confortat. et incitat ad salutem. incrementum tribuens ei. quam vel ipse plantauit vel nostro conatu vi derit emersisse. Nam anteq; clamet inquit ego audiam. adhuc loquentib; eis ego audiam. Et iterum. Ad vocem clamoris tui statim ut audierit respondebit tibi. Et non solum sancta desideria benignus inspirat. sed etiam occasiōes p̄struit vite. et opportunitatē boni effec ac salutans vię directionem demōstrat errantibus.

De virtute bone voluntatis nostre et gratiē dei.

Capitulū.ir.

Unde nō facile humana ratio. ne discernitur. quemadmodū dominus potentibus tribuat. et querentibus inueniatur. aperiatis pulsanibus. et rursus inueniatur a non querentibus se. palam appareat inter illos qui eum non interrogabant. et tota die expandat manus suas ad populum non credentem sibi et contradicentem. resistentes ac longe positos vocet. innitos attrahat ad salutem. peccare cupientibus explende copiam substrahat. voluntatis ad nequitiam properantibus benignus obſistat. Cui autem facile pateat. quomodo salutis summa nostro tribuit arbitrio. de quo dicitur. Si volueritis et audiētis me. que bona sunt terre māducabit. et quomō non volentis ne q; currentis sed miserentis sit dei. Quid etiam sit illud. q; deus reddet vnicuiq; scdm opera eius. et tens est qui operat in vobis et velle et perficere pro bona voluntate. et hoc non ex vobis. sed dei donum est. non ex operibus. ut ne quis

Collatio XIIII abbatis Lheremonis

glorietur. Quid sit etiam illud quod dicitur. appropinque deo. et appropinque bit vobis. et quod alibi dicit. Nemo venit ad me nisi per qui misit me attraxerit eum. Quid sit quod dicit. rectos cursus fac pedibus tuis. et vias tuas dirige. et quid sit quod dicimus orantes. Dirige in conspectu tuo viam meam. et perfice gressus meos in semitis tuis. ut non mo ueantur vestigia mea. Quid sit quod iterum commonemur. facite vobis cor nouum et spum nouum. et quid sit illud quod re promittitur. Dabo eis cor nouum. et spiritum nouum tribunam i visceribus eorum. et anferam cor lapideum de carne eorum. et dabo eis cor carnem. ut in preceptis meis ambulet. et iudicia mea custodiatur. Quid sit quod precepit dominus dicens. Laua a malitia cor tuum hierusalem ut salua sis. et quid sit quod id ipsum prophetas a domino postulat dicens. Cor mundum crea in me deus. Et iterum. Lauabis me et sup nunc dealbabor. Quid sit quod ad nos dicitur. illuminate vobis lumen scientie. Et quid sit quod deo dicit. Qui docet hominem scientiam. et dominus illuminat cecos. vel certe quod orates dicimus cum propheta. Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte. nisi quod in his omnibus et gratia dei et libertas nostri declaratur arbitrij. et quia etiam suis interdum motibus homo ad virtutem appetitus possit extendi. semper vero a domino indigeat adiunari. Nec enim cum voluntate sanitatem perfrui. aut te ergi tundis morto per arbitrij sui desiderio liberatur. Quid autem predicta sanitati gratiam concupisse. nisi dominus qui vita ipsius usum tribuit etiam vigorem incoluntatis impartiatur. Ut autem evidenter claret. etiam per naturam bonum quod beneficio creatoris indultu est. nonnullum bonarum voluntatum prodire principia. que tamen nisi a domino dirigantur ad consummationem virtutum peruenire non possint. apostolus testis est dicens.

Velle enim adiacet mibi. perficere autem bonum non innuenio.

Deliberi arbitrii infirmitate Capitulu. x.

Non libertatem scriptura dicit. na nostri confirmat arbitrij dominus. Omnipotens custodia serua cor tuum. Sed infirmitatem eius apostolus manifestat dicens. Dominus custodiat corda vestra. et intelligentias vestras in christo iesu. Virtutem liberi arbitrij davidi enunciavit dicens. Inclinari cor meum ad faciendas iustificationes tuas. Sed infirmitatem eius idem orans similiter docet. Inclina inquiens cor meum in testimonia tua et non in auariciam. Halomon quoque inclinet corda nostra ad se ut ambulemus in universis vijs eius. et custodiamus mandata eius. et certitudinem eius. et iudicia eius. Potestate designat arbitrij nostri psalmographus dicens. Cobibamus linguam tuam a malo. et labia tua ne loquantur vobis. Infirmitatem eius nostra protestatur oratio discentibus nobis. Donec domine custodia omni meo. et osium circumstantie labijs meis. Arbitrij nostri facultas a domino declaratur cum dicitur. Solue vincula collis tui captiva filia syon. Fragilitatem eius propheta decantat dicens. Dominus soluit compeditos. et disrupti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Audiimus in euangelio dominum conuocantem ut ad eum properemus per liberum arbitrium. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam vos. Sed infirmitatem eius idem dominus protestatur dicens. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me attraxerit eum. Apostolus liberum arbitrium nostrum incitat dicens. Sic currite ut comprehendatis. Sed infirmitatem eius iohannes baptista testatur cum ait. Non potest homo accipere a se quemque. nisi fuerit ei datum de

De protectione dei

celo. Iubemur animas nostras solicite custodire dicente propheta. Custodite animas vestras. Et eodem spiritu aliis proclamat propheta. Nisi dominus custodierit ciuitates, inuanum vigilat qui custodit eam. Apostolus philippensibus scribens, ut liberum eorum designet arbitrium, cum metu et tremore inquit vestram salutem operamini. Et ut infirmitatem eius ostendat, adiungit. Deus est enim inquit qui operatur in vobis, et vellet et perficere pro bona voluntate.

¶ Utrum bonam voluntatem nostram sequatur an precedat gratia dei
¶ Cap. xi.

Et ita sunt hec quodāmodo in discrete permixta atq; cōfusa, ut quid ex quo pendeat, int̄ m̄tos magna questione volvatur. i. vtrū quia initium bone voluntatis prebuerimus misereatur nostri deus, an q; deus misereatur consequamur bone voluntatis initium. Multi enim singula hec credentes ac iusto amplius asperentes, varijs sibijs p̄trarijs sunt errorib; in olunti. Si ei dixerimus nostrum esse bone principium voluntatis, quid fuit in persecutore paulo qd in publicā mattheo, quonū vnuſ crux ac supplicijs innocētam, alius violentijs ac rapinis publici incubans attrahitur ad salutem? Sin vero gratia dei semper inspirari bone voluntatis principia dixerimus, quid de zachei fide, quid de illius in crucelationis pietate dicim? q; desiderio suo viuā quandam regni celestib; inferētes, specialia vocationis monita preuenenunt. Consummationē vero virtutum et executionem mandatorum dei, si nostro deputauerimus arbitrio, quomodo oramus. Confirmat deus hoc quod operat es in nobis, et opera manuū nřarum dirige super nos. Hunc ac maledicendū israeli balaam fuisse conductum, sed videmus maledicere cupienti non fuisse pmissum.

Custoditur abymelech, ne rebecca tangens peccet in teum. Joseph fratribus suore distractabitur, ut descendio filiorū israel in egyptum fieret, et illis de germani necessitate tractatibus, future famis remedia pararentur. Quod idē ioseph a fratribus agnitus manifestat dicens. Nolite pavere, nec durū vobis videatur, q; vē didistis me in his regionibus. Pro salute enim vestra misit me dominus ante vos. Et infra. Premisit enim me dominus, ut reseruemini sup terram, et escas ad vincēdum possitis habere. Non vīo cōsilio sed voluntate dei hic missus sum, qui fecit me quasi patrem pharaonis et dominū totius domus eius, et principem in omni terra egypti. Et cum post obitum patris formidantibus fratribus suspirationem timoris auferret, nolite inquit timere, nūquid dei possumus renuere voluntati: vos cogitatis aduersum me malum, et deus vobis in bonum. Ut ex altaret me sicut in p̄sentiarum cernitis, ut salvos faceret populos multos. Qd etiam beatus dauid economicet tunc factam in psalmo centesimoquarto sicut declarauit dices. Et vocavit famez super terram, et omne firmamentum panis contigit. Misit ante eos virum, in seruum venūdatus est ioseph. Hec duo id ē voluntaria dei vel liberum arbitrium sibi quem inuicem videntur aduersa, s; vtrāq; concordant, et vtrāq; nos pariter debere suscipere, pietati ratione colligim⁹, ne vnuſ horum homini subtrahentes ecclesiastice fidei regulam excessisse videamur. Nam cum viderit nos deus ad bonum velle deflectere, occurrit, dirigit atq; confortat. Ad vocem enim clamo, ris tui statim ut audierit respondebit tibi. Et in uoca me iqt in die tribulatiōis tuę et eripiā te et glorificab me. Et rursi si nos nolle vel intepnisse perspererit adhortationes salutiferas admouet cordibus nostris, quibus voluntas bona vel reparetur vel formetur in nobis.

Collatio XI II abbatis Cheremonis

Qvoluntas bona nec semper
gratiae nec semper isthomini utri
buenda.

Capitulū xij

Necenim talem deus hoīe fecis
se credendus est. q̄ nec velit vn
q̄ nec possit bonū. Alioqui nec
liberum ei permisit arbitrium. si ei tantū
modo malum vt velit et possit. bonū ve
ro a se meipso nec velle nec posse concessit.
Et quomodo stabit illa domī post pre
uaricationem primi hominis lata sente
tia. Ecce adam factus est sicut vñus ex
nobis. sciens bonum et malum. Nō enī
talism ante fuisse putandus est. qui boni
esset prorsus ignarus. Alioqui velut qđ
dam irrationalib[us] atq[ue] insensatum ani
mal cū fateclū est fuisse formatū. Qđ
satis absurdū atq[ue] a catholica fide om
nimodis alienum ē. Quinimmo fm sa
pientissimi Salomonis sentētiā. fecit
deus hominem rectum. id est vt tantum
modo boni scientia ingiter frueretur. s̄
ip̄i quesierunt cogitationes multas. fa
cti enim sunt (vt dictum est) scientes bo
num et malum. Concepit ergo adā post
preuaricationem quam non habuerat
scientiam mali. boni vero quā acceperat
scientiam non amisit. Deniq[ue] non ami
sisse humannū genus post preuaricatio
nem ade sciētiā boni. etiā a apostoli sentē
tia evidentissime declaratur qua dicit.
Cum enim gentes quē legem nō habent
naturaliter ea quē legis sunt faciunt
bi legem non habentes ip̄i sibi sunt lex
qui ostendunt opus legis scriptum in
cordibus suis. testimonium reddenteil
lis conscientia ipsorum. et inter se inui
cem cogitatōibus accusantibus aut eti
am defendantibus in die qua iudicabit
deus occulta hominum. Quo sensu eti
am domin⁹ per prophetam increpat iu
deorum non naturalem sed voluntariā
cecitatem. quā ip̄i sibi contumaciter in
ferebant. Furdī inquit audite. et ceci in
tuemini ad vidēdū. Quis surdus ni

si seruus meis. et cecus nisi ad quē nun
cios meos misi. Et ne forte hanc eoz ce
citatē aliquis naturenō voluntati possit
ascrībere. alibi ait. Educ foras populū
cecum et oculos habentem. surdum et au
res ei sūt. Et iter. Qui habētes iq̄toci
lus nō videtis. et aures et nō audiēt. Do
minus etiam in euangelio. Quia vidē
tes inquit non vident. et anciantes non
audiunt neq[ue] intelligunt. Et adimple
tur in eis propletia ysiae dicens. Audi
tu audietis et non intelligetis. et vidētes
videbitis et nō videbitis. In crassatū est ei
cor populi hui⁹. et aurib[us] grauiter audiē
runt et oculos suos concluserūt. ne quan
do videant oculis et auribus audiant
et corde intelligent. et connuantur et sa
nem illos. Deniq[ue] vt possibilatatem bo
ni cīs inesse signaret. increpat phariseos
Quid aut̄ in q̄t etiā ex robi pīs nō iudi
catis qđ bonū est. Qđ vtiq[ue] eis nō dix
isset. nisi eos iudicio naturali id quod
equum est scisset posse discernere. Unde
cauendum est nobis. ne ita ad dominū
omnia sanctorum merita referamus. vt
nihil nisi id quod malum atq[ue] peruer
sum est humane ascribamus nature. In
quo quidem sapientissimi Salomonis
immo domini cuius hec verba sunt testi
monio confutamur. Ita enim cum con
summata tēpli extictione oraret effat⁹
est. Voluitq[ue] dauid pater meus edifica
re domum nomini domini dei israel. et
ait domin⁹ deus ad dauid patrē meum
Qđ cogitasti in corde tuo edificare do
mum nomini meo. bene fecisti hoc ipsum
mente tractans. verumtamen nō tu edi
ficab domū nomi meo. Hec ḡ cogitatio
atq[ue] iste tractatus regis dauid. vtrum
ne bonus et deo an malus et ab homi
ne fuisse dicendus est. Si enim bona at
q[ue] ex deo fuit illa cogitatio. cur ab eo a q̄
inspirata est eidez negatur effectus. Si
autem mala et ex hoīe fuit. cur laudat a
dō. Restat ḡ vt et bona et ex homie fuis
se creditur. In quem modū etiā nostras
quotidie cogitationes possim⁹ iudicare

De protectione dei

Nec enim aut soli dauid bonum ex se metis cogitare concessum est. aut nobis ne quod boni vnicus sapere aut cogitare possumus naturaliter denegatur. **D**ubitamus ergo non potest inesse quidem omni animalia naturaliter virtutum semina beneficio creatoris inserta. sed nisi hec opitulatione dei fuerint excitata ad incrementum perfectionis non poterunt preuenire quod boni beatius apostolum. nec qui plantat est aliquid. nec qui frigat. sed quod incrementum dat deus. **A**diacere autem homini in quamlibet partem arbitrii libertatem. etiam liber ille (qui dicit pastoris) apertissime docet in quo duo angeli vnicuique nostrum adhucere dicuntur. id est bonus ac malus. in hominis vero optione consistere ut eligat quem sequatur. **E**t idcirco manet in homine semper liberum arbitrium pro gratia dei possit vel negligere vel amare. **N**on enim precepisset apostolus dicens. cum me tu et tremore vestram salutem operamini nisi scilicet ea vel excoli a nobis posse vel neglegi. **S**ed ne crederent se ad opus salvatis diuino auxilio non egere sibiungit. **D**eus enim qui operatur in vobis et velle et perficere per bona voluntate. **E**t idcirco thymotheum monens noli inquit ne diligere gratiam dei que est in te. **E**t iterum ob quam causam moneo te. ut resuscites gratiam que est in te. **I**nde est quod etiam chorinthis scribens horat et commonet ne indignos se gratia dei instructu sis operibus exhiberent dices. **A**diuantes autem et obsecramus ne in vacuum gratiam dei recipiatis. **Q**uia sine dubio quod in vacuum receperat symon. non profuit ei perceptio gratiae salutaris. **N**on enim preceptis beati petri maluit obedire dicens. **P**enitentiam age ab hac nequitate tua et ora deum si forte remittatur tibi hoc cogitatio cordis tui. in felle enim amaritudinis et obligatio iniquitatis video te esse. **P**reuenit ergo hominis voluntate quia dicit Deus meus misericordia ei preueniet me. **F**trurus dñm remorantem atque utiliter quodammodo subsistet

tem. ut nostrum experient arbitrium. voluntas preuenit nostra. cum dicitur et mane oratio mea preueniet te. **E**t iterum preuenit in matutitate et clamaui. et preuenit oculi mei ad te diluculo. **A**duocat etiam nos et in uitatem cum dicit. **L**ota die expandi manus meas ad populum non credentes mihi et tradicentes. **E**t in uitatur a nobis cum dicimus ei. **L**ota die expandi manus meas ad te. **E**xpectat nos cum dominum prophetam. **P**ropterea expectat nos dominus ut misereatur nostri. **E**t expectatur a nobis cum dicimus. **E**xpectans expectavi dominum et respexit me. et expectavi salutem tuum domine. **E**t confortat nos cum dicit. **E**t ego erudiri et confortari brachia eorum. et in me cogitauerunt maliciam. **E**t ut nosmetipos confortemus horat eius dicit. **C**onfortate manus dissolutas. et genua debilia roborate. **C**lamat iesus. **H**i quis sitit veniat ad me et bibat. **C**lamat etiam ad eum propheteta Lazarus clamans rance facte sunt fauces mee. defecere oculi mei dum spero in deum meum. **Q**uerit nos dominus dicens. **Q**uesui et non erat vir. vocauit et non erat qui responderet. **Q**ueritur et ipse a sponsa flebiliter coquente. **I**n cubili meo in noctibus quesivi. qui que dilexit anima mea. quesivi eum et non inueni. vocauit eum et non respondit mihi.

On gratia dei humani conatus copensare non possint. **L**a. xiiij.

Quia ita semper gratia dei nostro in bonam partem cooperatur arbitrio. atque in omnibus illis ad iuvat protegit ac defendit. ut nonnulli etiam ab eo quosdam conatus bone voluntatis vel exigat vel expectet. ne penitus dormienti aut inerti ocio dissoluto sua dona conferre videatur. occasionses quodammodo querens. quibus humanae sciencie torpore disculso. non irrationalis munificentie sue largitas videatur. dñ ea sub colore cuiusdam desiderij ac laboris imparitet. ut nihilominus gratia dei spiritualiter panceret. dñ exiguis quibusdam

Collatio XIIII abbatis Cheremonis

parmisq; conatibus tantam immortalitatis gloriā tanta perennis beatitudinis dona. testimoniis tribuit largitate. Nec enim quod illius in crucelationis precesserat fides idcirco pronunciandum est non ei beatam cōmorationem padisi gratuito esse. pmissam. aut penitentiā dāuid regis illam vnius verbi qua dixit. peccati dño. duo taz grānia eius crīmia. et nō potius clementiam dei abstulisse credendum est. vt per nathan prophetam meretur audire. et dñs transtulit iniquitates tuam. non morieris. Qd igit homicidū adulterio addidit. liberi utiq; arbitrii fuit. quod aut̄ arguitur p. prophetaz. diuinę dignationis est gratia. Rursus q; peccatum suū humiliat agnoscit. prie libertatis est opus. Et vero sub brevissimo tē posis puncto indulgentiam tantorū criminum pimeretur. dñi miserentis est dominum. Et quid te hac tam brevi cōfessione et incomparabili diuīe retributionis īmensitate dicamus. cum beatus apostolus ad illaz magnitudinem future remuneratiōnis aspiciens. quid te illis tā innumeris psecutionib; suis. pñūciauerit considerare pfacile sit. Nam momentaneum hoc inquit et leue tribulationis nostrae supra modum ultra cōgationes eternum pōd glorię opatur in nob̄. De quo et alibi constater enunciat dicens. Quia nō sunt p̄digne passiones huius tēpis ad futuraz glaz q̄ remelabit in nob̄. Quantūlibet ergo emula fuerit humana fragilitas future retributioni parētō poterit. nec ita laboribus suis diuinam imminuit grām. vt non sp̄ gratuita perseuereret. Et idcirco p̄dictus magister genitum. licet gratia dei apostolatus gradū fortitum se fuisse testetur dicens. gratia autem dei sum quod sum. tñ se qz dñine gratie respondisse. pronunciat dicens. Et gratia eius in me vacua non fuit. s; abundātius illis omnib; laborani et obtinui. non autē ego. sed gratia dei meū. Nam cum dicit laboravi. conatus p̄pri signata arbitrii. Cum dicit non ante ego

sed gratia tēi. virtutem divinę p̄tectio-
nis ostendit. Cū dicit mecum. non ocio
so neq; securō. sed laboranti ac desadāti
cam coopatam fuisse declarat.

Temptationibus suis deus
virtutem humāi experiatū ar-
bitrii. *Lap. xiiij.*

Tod etiam in iob probatissi-
mo athleta suo. cum enim dyabolus experiss; ad singulare cer-
tamen. diuinam legimus. puidisse iusti-
ciam. Si enim contra inimicū non sua
virtute sed tēi solius fuisse gratia pte-
gente congressus. et absq; vlla fortute pa-
nitie sue diuinā tñ opitulatōe sufful-
tū. multiplices illas ac tota inimici crudeli-
tate quesitas temptationū m̄ moles et ex-
itia pertulisset. quomō non illam calum-
niosam diabolus q̄ p̄iū emiserat vo-
cem aduersus eum iussius iterasset. Nā
quid gratis colit iob deum. Nonne tu
vallasti eum ac domum eius et vniūsam
substantiam eius p̄ circuitum. Sed au-
fer manū tua. id est sine eum suis me-
cum virib; decertare. nisi in faciē taz
benedixerit tibi. Sed cum nullā huius-
modi querimoniam calumniosus ho-
bris post conflictū audeat iterare nō dei-
sed illius se victum virib; confiteat. li-
cet etiam gratia tēi non in totum illi tē
fuisse credenda sit. que tantā temptato-
ri temptandi tribuit potestatez. quantā
et illum resistendi nouerat habere virtu-
tem. nō eum ab illius impugnatione sic
p̄tegens. vt nullum virtuti humanere
linqueret locum. sed hoc tantū p̄curans
ne violentissimus inimicus animā eius
amentem faciens. et impotem sensu. im-
pariēt atq; iniquo certaminis pōde-
re p̄grauaret. Qd ergo soleat interduz
temptare dñs fidem nostram vt fortior
et glorioſior fiat. evangeliī illius cen-
turionis edocemur exemplo. cuius pue-
rum cum sciret utiq; potestate sermonis
sui se dñs curaturum. offerre maluit p̄
sentiam corporalem dicens. Ego veniā
et curabo eum. Sed illo hanc eis obla-

De protectione dei

tionem seruentioris fidei flagrantia supergrediente atq; dicente. **D**ominus non sum dignus ut in tres sub tectum meū sed dicit tantum verbo et sanabitur puer meus miratur eūz dominus atq; collaudat. cūctisq; illis qui ex israelis populo crediderāt prefert dicens. **A**mē dico vobis non innueni tantam fidem in israel. **N**ulli enim laudis esset ac meriti si id in eo christus quod ipse donauerat permisisset. Alioquin dipisset. **A**mē dico vobis non dedi tantam fidem in israel. **Q**uam explorationem fidei etiam in illo magnificissimo patriarcha dñaz legimus dispensasse iusticiam cum diciatur. **E**t factus est post hec verba temptavit deus abraham. **D**on enī illam fidez quae ei dñs inspirabat sed illā q; vocatus semel atq; illuminat⁹ a domino p; arbitrij libertatem poterat exhibere experi voluit dinina iusticia. **A**ndenon im-merito fidei eius cōstantia comprobataq; ad eum subueniente gratia dei quę cum paulisper subreliquerat ut probaret ita dicitur. **N**e inferas manum tuaz in puerum neq; facias ei quicq; nūc enī scio quia times dominum tu et non p; cisi filio tuo dilecto propter me. **Q**uod temptationis genus nob quoq; ad probationis meritū posse contingere i deuteronomio satis evidēter a legislatore p; dicatur. **S**i surrexerit inter vos propheta aut qui somnium se vidisse dicat et pdixerit signum atq; portentum et evenierit qd locutus est et dixerit tibi eam et seruamus dijs alienis quos ignorat ne audias abha prophete illius aut somniatoris quia temptans temptat te dñs deus tuus utrum diligas eū in toto corde tuo et custodias mandata illi⁹ an nō. **Q**uid ergo. **C**um istum prophetaz aut somniatorem surgere permiserit de⁹ ita ne eos quorum fidem probare disponit protecturus esse credendus est ut nulluz penitus locuz quo suis viribus cui⁹ temptatore confligant libero eorum refuet arbitrio. **E**t quid eos necesse est vel tem-

ptari quos ita infirmos nonit ac fragiles et nequaq; virtute sua valeant resistere temptatori. **H**ed utiq; nec temptari eos iusticia domini permisisset nisi parrem in eis resistendi scisset inesse virtutē qua possent equitatis iudicio in vtroq; merito v'l rei v'l laudabiles iudicari. **L**a le est et illud quod ab apostolo dicitur. Itaq; qui se existimat stare videat ne cadat. **T**emptatio vos nō apprehendat nisi humana. Fidelis autem deus qui nō permittit vos temptari supra id qd potestis sed faciet cum temptatione et exitū ut sustinere possitis. **C**um enī dicit qui stat videat ne cadat sollicitaz reddit arbitrij libertatem quā utiq; non erat percepta grana vel stare per industria⁹ vel cadere per negligentiam posse. **C**um autem inferi temptatio vos non apprehendat nisi humana infirmitatem eoru⁹ et inconstantiam nec dum robuste mētis exprobrat quia adhuc spiritualiu⁹ nequitarum turbinib⁹ nō poterant impugnari aduersuq; seipm vel illos pfectos non uerat quotidie dimicare de quibus ad ephesios dicit. **I**am non est nobis colluctatio aduersus carnē et sanguinem sed aduersus principatus aduersus p̄tates aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia inequitie in celestibus. **C**um vero subiungit fidelis autem de⁹ qui nō permittit vos temptari supra id quod potestis non utiq; optat ne eos dominus temptari permetteret sed ne supra id quod sustinere poterant temptarentur. **I**llud enim indicat humani arbitrij facultatem hoc vero dñi gratiam temptationum luctamina moderantis ostendit. **I**n his igitur omnibus approbatur ita semper diuinam gratiam arbitriū hominis incitare ut illud nō in oībus taliter protegat ac defendat ut non etiā proprijs eū conatibus congredi ad uersum spiritales faciat inimicos in qui bus vel gratiā dei victor vel infirmitatē suā superatus intelligat et ita discat nō de sua fortitudine sed de dñino semper

m

Collatio XIII abbatis Theremonis

sperare suffragio. atq; ad suum ingiter
recurrere protectorem. Et ut hoc nō no-
stra conjectura. sed evidenterib; adhuc
scriptu re testimonijs approbetur. illud
quod in iesu naue legitur retractem us.
Has inquit g̃etes dimisit dominus. ac
disperdere noluit. vt in eis experiretis
ratiōe. vtrū custodiret mandata domi-
ni dei sui. vt haberent consuetudinez cū
hostib; preliandi. Et ut incomparabi-
li creatoris nostri clementie mortale ali-
quid non pro equalitate pietatis. sed ex
aliqua indulgentie similitudine compa-
rem? si nutrix pia atq; sollicita diu sinu
parvulum gestat. vt quandoq; ingredi-
doceat. et pumū quidem eum reptare per-
mittit. de hinc erectum vt alternis passi-
bus innitatur. dextre sue trute suscitat.
at mor pauliū terelictu; si titubantez
viderit. protinus apprehendit. nutantez
suscepit. lapsu; erigit. et vel arcet a casu.
vel etiam decidere leviter sine eleuat p?
ruinam. cum autem eum ad puericam
vel adolescentie ac iuuentutis perduxe-
rit robur. quedam etiam pondera vella-
tores quibus non opprimatur. sed exer-
ceatur iniungit. et cum emulsi decertare
permittit. quantum agis celestis ille om-
nium pater nouit. quem sinu gratie sue
gesset. et quē libere voluntatis arbitrio ī
conspectu suo exerceat ad virtutem. et
tm adiuuat laborantem. exaudit vocan-
tem. non reliquit querentem. eripit de pe-
niculo interdum etiam nescientem.

De multipli vocationum gra- tia.

Lap. xv.

OErque etiam evidenter ostēdi-
tur inscrutabilia esse iudicia dei
et inuestigabiles vias eius. q;
bus ad salutem humanum at-
trahit genus. Qd etiam euangelicaruz
vocationum exemplis possumus appro-
bare. Andream namq; ac Petrum cete-
rosq; apostolos. nihil de salute sue reme-
dio cogitantes. spontanea g̃re sue digna-

tione prelegit. Zacheum ad cōspectum
se domini fideliter extendentem. et exigui-
tatez stature sue sycomori celsitudines
levantem. non solum suscipit. verum eti-
am benedictione cohabitatiōis illustrat.
Inuitum ac repugnantē attrahit pau-
lum. Aliū ita precepit sibi inseparabi-
liter in berere. vt ei postulāti brevissimas
pro sepultura patris nō concedat indi-
cias. Cornelio precibus et elemosynis
ingiter insistenti. velut remunerationis
vice via salutis ostēditur. eiq; angeli vi-
sitatione precipitur. vt accersiens petrū
verba salutis ab eo. quibus vna cū om̃i
bus suis saluaretur agnoscat. Et ita m̃l-
tiformis illa sapientia dei salutem homi-
num multiplici atq; inscrutabili pietati
dispensat. ac fm capacitatē vniuersi
iusq; gratiaz sue largitatis imp̃tit. vt ip-
sas quoq; curationes nō fm vniiformē
maiestatis sue potentiam. sed fm mensurā
fidei in qua vniūquēq; reperit. vel
sicut vnicuiq; ip̃e partitus est. maluerit
exercere. Credentem namq; qad emun-
datione zlep̃sue voluntas christi suffi-
ceret. solo voluntatis sue curauit assen-
su. dices. Volo. M̃ndare. Alteri tēp̃ca-
ti. vt adueniens per impositionez man?
sue defunctam filiam suscipiat. ingressu
s domum eius. eodem modo quo ille
sperauerat. id quod rogabatur indulxit.
Alij credenti summā salutis in verbi cī
preceptione consistere. ac respondentē.
dictantum verbo et sanabitur puer me-
us. per fmōnis imperium resolutos ar-
tus pristino roboe solidauit dices. Za-
deet sicut credidisti fiat tibi. Alijs tē-
ctu simbrie eius sperantibus medicinā.
vbertim sanitatis dona largitus est. Alii
orum morib; medelam rogar? indulxit.
Alijs spontaneaz prelituit medicinam.
Alios fortatus est vt sperarent dicens.
Vis sanus fieri. Alijs nō sperantib; ul-
tro ingessit auxilium. Aliorū desideria
piusq; voluntati eorum satisfaceret ex-
plorauit dicens. Quid vultis vt faciaz
vobis. Alij ignorati viam qua id quod

De protectione dei

concupierat obtineret benignus ostendit si credideris inquiens videbis gloriam tei. Inter alios ita virtutem curationum affluenter effudit ut de eis euangelista commemoret et curavit omnes languidos eorum. Inter alios vero immensa illa beneficiorum christi abyssus ita obturata est ut dicatur. non poterat inter illos iesus facere virtutes propter incredulitates illorum. Et ita largitas dei sum capacitate huane fidei etiam ipsa formatur. ut hic quidem dicat sum fidem tuam fiat tibi illi vero vade et sicut credidisti fiat ubi alijs aut fiat tibi sicut vis. et rursus aliter fides tua te saluum fecit.

De gratia dei eo q̄ humane fidei transcendat angustias.

Cap. xvi.

Emo autem estimes hec a nob̄ ob hoc fuisse prolatā. ut nitam astrarere summā salutis in nostrae fidei ditione consistere. sum quorundam profanam opinionem. qui totū liber arbitrio deputates. gratiam dei dispēsari sum meritum vniuersiusq; definunt. Sed absoluta plane pronunciam sententia. etiam exuberare gratiam dei et transgredi interdum humane infidelitati. angustias. Qd in illo euāgelico factū finisse regulo reminiscimur. qui dum faciliter credit egrotantem filium suum posse curari. q̄ mortuum suscitari. prelentiā domini festinus implorat dicens. Domine descendere priusq; moriatur filius meus. Quinis infidelitatem licet his sermonibus christi arguerit. nisi signa et prodigia videntis non creditis. tamen non sum infirmatum fidei eius gratiam suę dignitatis exercuit. nec presentia corporali quenadmodum ille crederat letales febriū mortuos. sed verbo sue potestatis exclusit dicens. Vade filius tuus vivit. Quam superabundantiam gratie etiā in illius paralitici curatione dominum legimus effundisse. cum ei languoris sui tantum

quo corpus fuerat resolutum remedia poscenti. anime prius ingent hospitatus dicens. Constanſ esto fili. dimittuntur tibi peccata tua. Post quod non credetibus scribis posse eum remittere humana peccata. ad confundendam incredulitatem eorum. etiam membra eius paraliseos valitudine resoluta. potestas sue sermone restrinxit dicens. Quid cogitatis mala in cordibus vestris. Quid ē facile dicere. remittuntur tibi peccata. aut dicere. surge et ambula. Ut sciatis autem quia filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata. tunc ait paralitico. Surge et tolle lectum tuum. et vade in domum tuam. Similiter autem in illo. qui triginta et octo annos iuxta natatio crepidinem frustra tecubens. de aqua illius motu sperauerat medicinam. munificentiam vitronice largitatis ostendit. Nam cum volens eum ad salutis remediam prouocare dixisset ei. vis sanus fieri. cū ille de humani adiutorij inopia quereretur ac diceret. hominem non habeo. ut cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinā. incredulitatē ei et ignorātie veniam tribuens. pristine enī sanitati. non illa qua sperauerat via. sed qua dominus voluit miserationē restituit dicens. Surge tolle lectum tuum. et vade in domum tuam. Et quid mirū si hec domini potestate gesta narrētur. cū similia etiā q̄ fuos suos divina grā fuerit operata. Ingradientibus namq; templum petro et Iohanne. cum ille claudus ex utero matris qui gressum penitus ignorabat elemosinam postularet. illi non vilia era que poscebat infirmus. sed gressus officia largiuntur. et paruissime stipis sperante solita insperate salutis premis locupletātē dicente petro. Argentum et aurum non ē mibi. quod autem habeo hoc tibi do. In nomine christi nazareni surge et ambula.

m 2

Collatio XII I abbatis Theremonis

De inscrutabili dispensatione dei.

Lap. xvij.

Per hec igitur exempla q̄ d̄ euā gelicis protulimus monimentū evidenter diversis atq; innumeris modis et inscrutabilibus vijs. **D**enī salutem humani generis procurare et quorundam quidem volentium ac sicutiū cursum ad maiorem inuitare flagrantia. q̄sdaz vero etiam nolentes inuitosc̄ compelle re et nunc quidem ut impleatur ea que utiliter a nobis desiderata p̄spererit ad innare. nunc vero etiam ipsius sancti desiderij inspirare principia et vel initium boni opere vel perseverantiam cōdonare. **I**nde est q̄ orantes non solum protectorem ac salvatorem. sed etiā adiutorē ac suscep̄torem dominum proclamam̄. In eo enim q̄ prior aduocat. et ignorantes nos atq; inuitos attrahit ad salutē protector. atq; salvator. noster ē in eo autem q̄ annitentib; nobis opem ferre. refugientesq; suscipere ac munire consuevit. susceptor ac refugium nominat. De nichil hanc dispensationis dei multipliācem largitatem. beatus apostolis mente pertractans. et in quoddā immensuā atq; interminabile pietatis dei pelagus se incidisse conspiciēs. exclamauit. **D**al titudo diuinitarū sapientie et sc̄iētie dei. q̄ inscrutabilia sunt indicia eius. et inuestigabiles vice eius. **Q**uis enī cognovit sensum domini? **H**uius ergo sc̄iētie admirationem q̄ ille talis ac tantus genitum magister expauit euacuare conabitur. quisq; crediderit illius estimabilis abyssi profunditatem humana ratione se posse metiri. **N**am qui ad plenū dispensationes dei. quibus salutez in hominibus operatur. vel mente concipere vel disserrere se posse confidit. proculdubio i pugnans apostolice sententie veritates scrutabilia esse dei indicia et vestigabiles vias eius. probana pronuncia-

bit audacia ipso quoq; domino h̄ec ad eos ita testante. **N**on enim cogitationes mee cogitationes vestre. neq; vie v̄re vie mee. dicit dominus. quia sicut exaltantur celi a terra. sic exaltate sunt vie mee a vijs vestris. et cogitationes mee a cogitationibus vestris. **H**anc igitur dispensationem atq; amorem suum. quem nobis tribuere dominus indefessa pietate digtur. volens humane affectionis motu exprimere. nec innueniēs in hac creatura tam charitatis affectum. cui eum comparare dignis possit. tenerrimis pie m̄ris visceribus comparauit. et vtitur quidez hoc exemplo. quia carius aliud in natura hominum non potest inueniri dicens. **N**unquid obliuisci potest mulier infans tem suum. ut nō misereat filio v̄teri sui? **S**ed non contentus hac comparatiōe. transcedit eam confessi atq; subiungit dicens. **E**t si illa oblitera fuerit. ego tamē non obliuiscar tui.

Definitio patrum eo q̄ liberū arbitrium ad saluandum non sit doneum. Lap. xvij.

Ofer quod evidenti ratione colligitur ab his qui nō loquacib; verbis. sed experientia duce. vel magnitudinem gratie. vel modulū humani metunt arbitrij. quia nō levib; cursus. nec fortibus prelūm. nec scientibus panis. nec prudentibus diuinitate. nec scientibus gratia. sed operatur hec omnia unus atq; idem spiritus diuidēs vniciq; prout vult. **E**t idcirco fide nō dubia. et vt ita dicam palpabili experientia comprobatur. universitatis deū velut p̄fissimū patrem. benignissimūq; medicum. sī apostolum indifferenter omnia in omnibus operari. et nunc quidez salutis inspirare principia et inserere unicus bone voluntatis ardorem. nūc vero ipsius operationis effectum et consummationē donare virtutē. et nūc a ruina

De protectione dei

iam proxima lapsusq; precipiti etiam inuitos & inscios reuocare nunc autem occasioes & oportunitates salutis ingere ac precipites violentosq; conatus a letalibus dispositionibus inhibere. & alios quidem volentes currētesq; suscipere alios vero nolentes renitentesq; pertrahere et ad bona cogere voluntatem. **L**otum vero non semper resistentib; non perseveranter inuitis nobis a divinitate concedi. et summa salutis nostra non operum nostrorum merito sed celesti g; tie deputandam ita domini ipsius voci bus edocemur. **E**t recordabimini viarū vestiarum et omnium scelerum vestrorū quibus polluti esis in eis et displicebit vobis in conspectu vestro in omnibus malitijs vestris quas fecisti et sciens q; ego dominus cum bene fecero vobis propter nomen meum non finis vias vestras malas neque finis scelera vtra pessima dominus israel. **E**t idcirco hoc ab omnibus catholicis patribus diffinitur qui perfectionem cordis non inani disputatioēaborum sed re atque opere didicerūt domini esse munera. **P**rimū ut accendatur unusquisq; ad desiderandū omne qd bonum est sed ita ut alterutram partē plenū sit libere voluntati arbitrii. Itēq; etiā secundūm divine cō gratie ut effici valeant exercitia predicta virtutum sed ita ut possibilitas non extinguitur arbitrii. **T**ertiū quoq; ad dei munera pertinere ut acquisite virtutis perseverantia teneatur sed ita ut captiuitatem libertas ad dicta non sentiat. **H**ic enī vniuersitas dens omnia in omnibus credendis est operari ut iciter protegat atque p̄fimeret non ut auferat quā semel ipse concessit arbitrii libertatem. **S**i quid sane versutius humana argumentatione ac ratione collectum huic sensui videatur obſistere vitandum magis est qd ad destructionem fidei pronocandum. **N**on enim fidem ex intellectu sed intellectum ex fa-

de meremur sicut scriptum est. **R**isi credideritis non intelligetis quia quemadmodum et deus omnia operetur in nobis et totum libero ascribatur arbitrio cui dicitur si volueritis et audieritis me q; bona sunt terrena ducabitis ad plenū humano sensu ac ratione non potest ut arbitror comprehendendi. **H**oc nos beatus cheremon confirmatos cibo laborem fecerunt itineris non sentire.

Explícit collatio tertia abbatis cheremonis de protectione dei. **I**niciunt capitula collationis prime abbatis nesterotis de spirituali scientia. **C**ap. i.

- A** Erba abbatis nesterotis de religiorum scientia.
 iij De apprehendenda spiritualiis rerum cognitione
 iiij Q[uod] actualis perfectio duplicitate subsistat.
 iiiij Q[uod] actualis vita erga multas professiones ac studia dirinetur.
 v De professionis arrepte perseverantia.
 vi De infirmorum mobilitate.
 viij Exemplum castitatis quo docetur non omnia ab omnibus emulanda.
 viij De spirituali scientia.
 ix Q[uod] de actuali scientia proficiatur ad spiritalem.
 x De apprehendenda vere scientie disciplina.
 xi De multiplici intellectu divinarum scripturarum.
 xij Interrogatio quomodo possit ad oblivionem secularium carminum perveniri.
 xij Responso quo pacto memoriam eorum possimus abluere.
 xij Q[uod] immunda anima neque trade

Collatio XIIII abbatis Nesterotis

- re neq; percipere possit scientiam spiritalem.
 xv Obiectio deo q; multi immundi scientiam habeant. et sancti non habeant.
 xvi Responsio q; malii scientiam veram habere non possint.
 xvii Quibus ratio perfectionis te beat aperiri.
 xviii Quibus d; causis spiritualis doctrina infructuosa sit.
 xix Q; plerumq; etiam indigni gratiam salutis f; monis accipiunt.

Expliūt capitulo.

Incepit collatio prima Abbatis nesterotis de spirituali scientia.

Lap. i.

Ponsio
nis nostre et itineris
ordo h; compellit. ut
abbatis Nesterotis
preclaris in omnibus
summeq; scientie vi-
ri instituto subsequatur. Qui cum sa-
rum scripturarum nos aliqua memorie
commendasse. et eorum intelligentia de-
siderare sensisset. talibus nos adorsus e-
verbis. Multa quidem scientiarum in-
hoc mundo sunt genera. tanta siquidē
earum quanta et artium disciplinarūq; varietas est. Sed cum omnes aut omni-
no inutiles sint. aut presentis tantum vi-
te cōmodis pro sint. nulla est tamen que
non habeat proprium doctrine sue ordi-
nem atq; rationem. per quam ab experē-
tibus possit attigi. Si ergo ille artes ad
insinuationes sui certis ac proprijs line-
is diriguntur. quanto magis religionis

noſtre disciplina atq; pfeſſio. que ad co-
templanda inuisibilium sacramentorum
tendit archana. nec presentis questus. ſe-
gernorum retributionem expedit premis-
orum. certo ordine ac ratione ſubſtit.
Eius quidem duplex eſt ſcietia. Pri-
ma practice id eſt actualis que emedati-
one morum et viciorum purgatione per-
ficit. altera theoretice. id eſt. que in cōte-
platione diuinarum rerum et ſacratissi-
morum ſenſuum cognitione conſiſtit.

De apprehendēda spiritualium
rerum cognitione. *Lap. ii.*

Alſquisigitur ad hāc theore-
ticen volu erit puenire. n̄cē eſt
ut omni ſtudio atq; virtute ac-
tualem primū ſcientiam conſequatur.
Nā h; practice abſq; theoretice poſſide-
ri poſteſt. theoretice h; oſe actuali omni-
modis apprehendi non poſteſt. Gradus
enim quidam ita ordinati atq; diſſincti
ſunt. ut humana humilitas poſſit ad ſe-
lime conſcendere. qui ſi invicē ſibi ea q;
diſpimus ratione ſuccedant. poſteſt ad al-
titudinem perueniri. ad quā ſublatō p;
mo gradu non poſteſt tranſuolari. Fru-
ſtra igitur ad conſpectum dei tendit. q;
viciorum contagia nō declinat. Spūs
namq; dei effugiet fictiū. nec habitabit
in corpore ſubditō peccatis.

Actualis pfectio dupli-
cione ſubſtit. *Lap. iii.*

Hec anteſt actualis perfectio du-
plici ratione ſubſtit. Nam p;
mus eius modus eſt. ut omniū
natura viciorum et curationis ratio co-
gnoscatur. Secundus ut ita diſcernat
ordo virtutum. earūq; perfectione mēs
noſtra formetur. ut illis non iaz velut co-
acta. et quaſi violēto imperio ſubiecta
ſamuletur. ſed tamq; naturali bono de-

De spiritalis scientia

lectetur atq; pascatur. et ardua illa atq; angustam viam cum oblectatione condescendat. Quo eī modo. vel virtuti ratio nem qui secundus in actuali disciplina gradus est. vel rerum spiritalium et celestium sacramenta. que in theorie gradu sublimiore consistunt. valebit attingere. q; naturam viciorum suorum nec potuit intelligere nec nūs ē extirpare. **L**osequēter enim pronunciabitur progredi ad excelliora non posse. qui non euicent planiora. multoq; minus ea que sunt extrinsecus apprehendit. quisq; intelligere ea q; sibi sunt inserta non quinerit. **S**ciendū tamen est. duplii nobis laboris intentione sudandum. tam in expellēdis vicijs q; in virtutibus acquirendis. **E**t hoc nō nostra capimus cōiectura. sed illius sententia pdocemur. qui solus opificij sui vires rationemq; cognoscit. **E**cce inq; constiui te hodie super gentes et super regna. vt euellas et destruas et disperdas et dissipes et edifices et plantes. In expulsione enim nostrarum rerū quatuor ē necessaria designavit. id est. euellere. destruere. disperdere. dissipare. In pſcien- dis x̄o virtutibus. et his que ad iusticiā pertinent acquirendis. edificare tantuʒ modo atq; plantare. **A**nde liquido patet difficult̄. quelli atq; eradicari inolitas corporis atq; animi passiones. q; spirales extrui plantanq; virtutes.

Quactualis vita erga multas pſſiones ac studia diruetur.
Lap. iiiij.

Hec igitur practice que duobus ut dictuʒ est subsistit modis. erga multas profesſiones studia q; diuiditur. Quidam enī summā intētiōis sue erga heremī secreta et cordis cōſtituunt puritatem. vt in preteritis heliam et heliseum. nostrisq; temporibus beatum Antonium. aliosq; eiusdem propo-

siti sectatores familiarissime deo per silētum solitudinis colesſiſcē cognoscimus. **Q**uidam erga institutionem fratruʒ. et pernigilem cenobiorum curam. omnem studiū ſui ſollicitudinem dederūt. vt nū per abbatem Iohannem qui in vicinia cinitatis cui nomen eſt thimius. grandi cenobio pſfuit. ac nō nullos eiusdeꝝ meriti viros apostolicis etiam signis clarū iſſe meminimus. **Q**uosdaz xenodochij et ſuſceptionis pium telectat obsequiū. per quod etiam in preteritis Abraham patriarcham et Loth domino placuisse ſcimus. et nuper beatum machariuʒ singularis mansuetudinis ac patientie virum. qui xenodochio ita apud alexandriam pſfuit. vt nulli eorum qui ſolitudinis ſecreta ſectati ſunt. inferior ſit credens. **Q**uidam eligentes egrotantiū curam. alij interceſſionem que pro miseriis atq; oppreſſis impendit exequentes. aut doctrine instantes. aut elemosynam pauperibus largiētes. inter magnos ac ſummos viros. pro affectu ſuo ac pieta te viguerunt.

De profeſſionis arreptę pereſuerantia.
Lap. v.

Quia propter hoc vnicuiq; utile atq; conueniens eſt. vt fm pro politum quod elegit. ſine gratiā quam accepit. ſummo ſtudio ac diligētia ad operis arrepti perfectionem puenire ſeſtinet. et aliorū quidem laudās admirāſq; virtutes. neq; a ſua quā ſe mel elegit profiſſione diſcedat. ſciēs fm apostolū vnum quidem eſſe corpus ecclie. multa autēz membra. et batere ea donationes fm gratiam que nobis data eſt differentes. ſine prophetiaz fm rationem fidei. ſine ministeriuʒ in ministrāto. ſine q; doceſt i doctrīa. ſine q; exhortat in exhortatiōe. q; tribuiti ſimplicitate. q; pēſt i ſollicitudī. q; misereſt i hilaritate.

Lollatio XIII Abbatis Hesterotis

Nec enim illa membra aliorum sibi membrorum possunt misteria vendicare: qā nec oculi manus nec nares aurū vñntur officio: et idcirco non omnes apostoli: non omnes prophete: non omnes doctores: non omnes gratias habent curationum: non omnes linguis loquuntur: non omnes interpretantur.

De infirmorum mobilitate.

Cap. vi.

Folent enim hi qui nec dñ sunt in illa quā arripuerūt professione fundati: cum audierit quosdam in diversis studijs ac virtutibus pre dicari: ita eorum laude succendi: vt imitari eorum protinus gestiā disciplinam: in quo irritos necessario impedit conatus humana fragilitas. Impossibile namq; est unum cūdēnq; hominez simul vniuersis quas superius comprehendendū fulgere virtutibus. Quas si quis voluerit pariter affectare: in id eum incideret necesse est: vt dum omnes sequitur nullam integrā consequatur: magisq; ex hac mutatione ac varietate dispendium capiat qđ prospectum. Multis enim rījs ad tēnū tendit: et ideo vñusq; se illā quā semel arripuit irrevocabili cursu sui intentiōe cōficiat: vt sit in qlibet professione perfectus.